宮崎南部森林管理署交渉（全国林野関連労働組合宮崎南部森林管理署分会）

議事概要

１ 日時 令和３年７月７日（水）17：25～ 18：20

２ 場所 宮崎南部森林管理署 会議室

３ 出席者

宮崎南部森林管理署 福嶋 貢史 署長

同 松永 眞弥 次長

同 後藤 彰彦 総括事務管理官

全国林野関連労働組合宮崎南部森林管理署分会 井上 祐輔 委員長

同 三國 卓裕 副委員長

同 出田 正哲 書記長

同 小城 守 執行委員

４ 交渉事項

(1)安全について
(2)宿舎及び森林事務所について
(3)要員の確保について

５ 議事概要

(1)安全について
組合）４月の人事異動に伴い、署長、総括事務管理官が交代し新たな管理体制となった

が、安全に対する認識を伺いたい。

当局）平成２８年６月以降、無災害が継続しており職員の安全作業への取組の結果であ

り感謝申し上げる。

当署の職員は、職員の安全意識が高いと感じているところであり、署長としてリ

－ダ－シップを発揮し、署・現場が一体となって無災害継続に向け取り組んで参り

たい。

(2)宿舎及び森林事務所について
組合）耐震不足の森林事務所と北郷合同森林事務所の建替延期に関する対応について伺

いたい。また、宿舎が不足している状況にあることから宿舎戸数の確保をお願いし

たい。

当局）耐震不足と診断されている３森林事務所については、令和２年度に３カ年整備計

画に計上したところであるが、建替等の時期については未定である。

北郷合同森林事務所の建替については、現在、上局と調整中である。

また、宿舎戸数の確保については、合同宿舎(日南住宅)の空宿舎を確保できるよ

財務局と協議して参りたい。

(3)要員の確保について
組合）当署の事業量は増加傾向にある中で、空席ポストの森林官の業務を下位ポストの

地域技術官が行っている状況である。ポストに見合った要員を配置するようお願い

する。

また、治山業務においては、地元からの整備要望や自然災害が多発し業務量が増

加しているしていることから、総括治山技術官ポストの設置をお願いする。

当局）ポストに見合った要員を配置するよう上局に対して機会ある毎に要望しており、

引き続き上局へ上申して参りたい。

また、総括治山技術官ポストの設置については、署の実態を伝え上局へ要望して

参りたい。